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Annotation:

Despite the widespread interest in alloparental behaviour, relatively little is known about the

factors that affect participation of alloparent in the care of strange young. The review of this

issue was made with the direction to possible factors leading to this phenomenon and the

consequence of this behaviour. It was insisted on the most demanding activities of

coopreration in care of young-nursing and retrieving of pups. A separate charter was made for

the abundantly studied species egyptian spiny mouse (Acomys cahirinus). Possible factors

influencing nursing and retrieving of pup of eastern spiny mouse (Acomys dimidiatus) were

examined in the practical section of this Bc.thesis.
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1. Úvod

1. 1 Altruismus a kooperace při péči o mláďata

Mezi ţivočichy se v průběhu evoluce vyvinul různý stupeň sociability. Existují ţivočichové

s nízkou potřebou sociability, či vyloţeně solitérní druhy, a naopak ţivočichové vysoce

sociální. Pro sociální druhy je typická různá míra kooperativního a altruistického chování,

které mohou slouţit jako prostředky k udrţování sociality (Clutton-Brock 2002). Altruismus

můţeme definovat jako chování, při kterém jedinec (dárce) redukuje vlastní zdatnost (fitness,

tj. schopnost organismu předat své geny do další generace) ve prospěch obdarovaného jedince

(Sigmund & Hauert 2002; Flégr 2005; Fletcher & Zwick 2006). Na první pohled se můţe

zdát, ţe toto chování dárce spíše poškozuje, ale z dlouhodobého hlediska tomu tak být

nemusí. Výhoda se můţe projevit v podobě budoucí pomoci od obdarovaného (v případě

recipročního altruismu), či zvýšení inkluzivní zdatnosti, pokud altruismus probíhá mezi blízce

příbuznými jedinci (Sigmund & Hauert 2002).

Při recipročním altruismu (tj. na první pohled neúčelné strategii) se můţe uplatňovat

tzv. půjčka za oplátku (tit for tat), coţ je herní strategie pro Vězňovo dilema (Flégr 2005;

Forster et al. 2006; Fletcher & Zwick 2006). Vězňovo dilema modeluje situaci, kdy dva

nepříbuzní jedinci mají moţnost spolupracovat a získat částečnou výhodu pro oba, nebo jeden

z nich můţe zradit, přičemţ tento získá vše a druhý nic (zradit mohou samozřejmě oba). Při

půjčce za oplátku nabízíme spolupráci, ale trestáme zradu (Sigmund & Hauert 2002; Fletcher

& Zwick 2006). Záleţí tedy na ochotě jedinců altruistické činy oplácet. Tento systém je

ovšem náchylný k různým podvodům, viz třeba falešní čističi u ryb (Veselovský 2005).

Jiným typem je altruismus příbuzenský, který se vyskytuje mezi ţivočichy mnohem

častěji (např. Sherman 1977; Sera & Gaines 1994; Queller 1995; Mappes et al. 1995; Lucas et

al 1996; Mateo 2003). Studiem této problematiky se začal zabývat W. D. Hamilton, který

v roce 1964 zformuloval teorii inkluzivní zdatnosti (Hamilton 1964 v Foster et al. 2006).

Pojem inkluzivní zdatnost by se dal vysvětlit jako součet vlastní zdatnosti jedince a zdatnosti

jeho příbuzných. Jedinec si můţe zvyšovat vlastní zdatnost tím, ţe bude „nezištně“ pomáhat

příbuzným, kteří s ním sdílí geny. Ţivočich tedy nemusí investovat jen do produkce vlastních

potomků, ale můţe pomáhat při reprodukci příbuzného (např. Riedeman 1982; Magrath 2001;

Mateo 2002; Fletcher & Zwick 2006; Foster et al. 2006).

Z pochopitelných důvodů se altruismus a kooperace projevují nejnápadněji u společné

výchovy mláďat (tzv. alloparentální péče, kdy se o mláďata starají i jiní jedinci, neţ rodiče).

Altruista se můţe uplatňovat jako pomocník (helper), který se dočasně či trvale
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nerozmnoţuje. Takový pomocník je většinou příbuzný, ale známe i případy, kdy se jako

pomocník můţe uplatnit i jedinec nepříbuzný, např. osmák degu (Octodon degus) či myš

domácí (Mus musculus f. domesticus). Tento systém je také dobře zdokumentovaný u ptačích

druhů jako je sojka křovinná (Aphelocoma coerulescens) či drozdec bělokrký (Nesomimus

parvulus) (Manning et al. 1995; Jesseau et al. 2008). Kromě moţného zvyšování vlastní

inkluzivní zdatnosti, mají pomáhající jedinci moţnost získat zkušenosti s péčí o mláďata,

ochranu, v budoucnu zdědit teritorium, a tedy přístup ke zdrojům, nebo zvýšení sociálního

statutu (Riedeman 1982; König 1994; 1997; Woodroffe & Vincent 1994).

Mezi mnoha druhy ţivočichů se vyskytuje typ péče, kdy se matky starají o mláďata

navzájem (tzv. communal breeding). U savců je známo, ţe matky mívají společná hnízda a

často pečují o mláďata společně; tato péče zahrnuje i společné kojení (allonursing), nošení,

čištění, zahřívání či obranu hnízda před predátory (Sayler & Salmon 1969; 1971; Epensperger

et al. 2002; Roulin 2002; Eberle & Kappeler 2006; Jesseau et al. 2008). Kojení mláďat

různými samicemi bývá často vysvětlováno jako nevyhnutelný důsledek společného hnízdění

(např. Manning et al. 1995). Toto tzv. tetičkovské chování je nejčastěji způsobeno různými

ekologickými faktory, např. mozaikovitostí a nedostatkem zdrojů (potravy, hnízdních

příleţitostí nebo sexuálních partnerů), vysokou hustotou populace nebo přirozenou filopatrií

druhu (mláďata, často samice, zůstávají po odstavu v rodné skupině) (Sayler & Salmon 1971;

König 1997).

1.2 Cíle práce

1. Literární rešerše na téma tetičkovské chování savců se zaměřením na hojně studovaného

hlodavce bodlinatku nilskou (Acomys cahirinus).

2. Analýza tetičkovského chování u bodlinatky sinajské (Acomys dimidiatus) a vyhodnocení

faktorů, které mohou ovlivnit zapojení „samic-tetiček“ do péče (kojení, nošení) o cizí

mláďata. Hlavním předpokladem práce je, ţe největší vliv na péči o cizí mláďata bude mít

příbuznost a známost mezi samicemi (viz Porter 1986).

3. Zjištění, zda dochází k preferenčnímu kojení a nošení vlastních mláďat. Nošení bylo

zvoleno jako náročnější aktivita, předpokládala jsem proto, ţe samice budou nosit zejména

vlastní mláďata.
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1.3 Důsledky tetičkovského chování

Rodičovské investice do postnatálního vývoje mláďat obvykle mívají zásadní důsledky nejen

pro potomky, ale i pro rodiče. Mláďata, která přijímají více rodičovské péče, rostou rychleji,

coţ se můţe odrazit ve zvýšené zdatnosti v dospělosti. Jedinci, kterým se takové péče

nedostalo, musí deficit dohánět, coţ zdatnost naopak můţe sniţovat. Selekce proto v průběhu

evoluce upřednostňovala druhy s vysokou postnatální investicí, která maximalizuje růst před

odstavem. To ovšem nutně vyúsťuje v „trade-off“ (zvýšení zdatnosti jedním směrem vede ke

sníţení zdatnosti směrem druhým) mezi rodičem a potomkem (viz Hayes & Solomon 2004).

Matky, které investují příliš v jedné rozmnoţovací sezóně, nemusí být úspěšné v další (König

1993). To se projevuje zejména u malých druhů, jako jsou hlodavci. Ti vynakládají na péči o

mládě značné mnoţství energie, kterou je nutné nahrazovat zvýšeným příjmem potravy, coţ

můţe být příčinou vyšší predace (např. díky větší aktivitě při jejím vyhledání). Strategie

společné výchovy mláďat se zdá být východiskem, kdy matky mohou efektivněji investovat

do mláďat a zároveň sniţovat rizika plynoucí z rodičovské péče. Díky kooperativní výchově

mohou samice věnovat více času příjmu potravy, jelikoţ jejich mláďata jsou v péči tetiček

(Hayes & Solomon 2004).

Mláďatům navíc z takového typu péče plynou výhody v podobě vyššího přenosu

imunitních látek, vyšší hmotnosti, a tedy vyššího přeţívání (Epensperger et al. 2002; Roulin

2002; Becker et al. 2007). Kooperace můţe být pro mláďata výhodnější z hlediska

krátkodobého, ale i dlouhodobého. Mláďata, která odchovávaly samice s pomocí dalšího

jedince, mohou mít v dospělosti vyšší reprodukční úspěch (Hodge 2005). Kooperace bývá


[…]


tendenci nosit cizí mláďata, pokud je mezi nimi a jejich mláďaty vyšší věkový rozdíl. Tyto

výsledky zřejmě opět souvisí s tím, ţe samice jsou spíše schopny rozlišit mláďata, která

pocházejí z věkově rozdílnějších vrhů. Dalším důvodem můţe být zvyšující se hmotnost

mláďat. Pro samici je pochopitelně náročnější nosit těţká mláďata, coţ bylo pozorováno i u

makiho trpasličího (Eberle & Kappeler 2006). V dalších studiích by tedy bylo vhodné

zahrnout i hmotnost nošených mláďat. U vrhů narozených ve stejný den samice dokonce

nosily více cizí mláďata neţ vlastní (Obr. 3 v Příloze); rozpoznávání mláďat je v tomto

případě pravděpodobně velmi omezené (Porter 1986).

Z našich výsledků vyplývá, ţe nošení mláďat není ovlivněno zkušeností samic, jako je

tomu u kojení. Nošení mláďat je ovšem více stresující záleţitost (Gilchrist 2004). Stresovaná

samice se snaţí mládě co nejrychleji odnést zpět do hnízda a pravděpodobně nemá dost času,

aby zkoumala, jestli je mládě její. To je vidět zejména u podobně starých vrhů (Obr. 3 v

Příloze).

Ani latence se při nošení vlastních mláďat oproti cizím nelišila, coţ potvrzují i

předchozí výsledky (Porter & Doane 1978). Zde je ovšem otázkou, jakou roli hraje

vzdálenost, na kterou je nutné mládě přenést. Já jsem pouţila relativně krátkou vzdálenost, při

větší vzdálenosti (energeticky náročnější) by se jiţ mohly rozdíly ukázat. Pouţití přepáţky,

která měla simulovat náročnější podmínky pokusu, však nošení cizích mláďat neovlivnilo.

Pro jednoznačné určení, co samice bodlinatky sinajské vede ke kooperativnímu

rozmnoţování, je zapotřebí dalších experimentů a analýz. Bylo by vhodné určit pomocí

habituačně-diskriminační techniky, zda tento druh dokáţe mláďata rozpoznávat. Tato metoda

se osvědčila např. při analýze rozpoznávání příbuzných u osmáků degu (Jesseau et al. 2008).

Pokud k rozpoznávání mláďat dochází, je moţné, ţe pomoc mezi samicemi je cílená či je

výsledkem monopolizačních snah dominantní samice. K tomu je zapotřebí zjistit vztahy mezi

samicemi v dané rodině a odlišit rodiny s vysokou monopolizační aktivitou a rodiny, ve

kterých k tomuto jevu nedochází. Bylo by téţ vhodné, aby byly provedeny manipulativní

experimenty s limitovaným zdrojem potravy. Ty by přiblíţily podmínky v laboratorních

chovech podmínkám přirozeného prostředí.
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5. Závěr

1. Z výsledků mé bakalářské práce vyplývá, ţe kojení cizích mláďat u bodlinatky sinajské

klesá se stoupajícím věkovým rozdílem mezi vlastním a cizím vrhem. Toto chování také

ovlivňuje zkušenost samice. Čím je samice zkušenější, tím spíše kojí pouze vlastní mláďata.

2. Frekvence nošení cizích mláďat klesá podobně jako u kojení se zvyšujícím se věkovým

rozdílem mezi vrhy.

3. Samice cizí mláďata častěji kojí, neţ nosí. Ve většině případů kojení i nošení samice

vykazují preferenci pro vlastní mláďata. Samice kojí i nosí cizí mláďata zejména tehdy, kdy

jsou vlastní i cizí mláďata přibliţně stejně stará.

4. Na míru kooperativní péče neměla vliv známost ani příbuznost samic.
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7. Příloha

Tab. 4 Typy mechanismů rozpoznávání příbuzných

Mechanizmus rozpoznávání příbuzných Charakteristika

Fenotypová asociace Jedinec se v průběhu postnatální ontogeneze

naučí fenotyp rodičů či sourozenců, kteří

s ním vyrůstají, a předpokládá, ţe tato zvířata

jsou příbuzná (Waldman 1987). Vliv mají

zejména pachy v hnízdě, či sama matka,

která přenáší na potomky pachové značky

(Porter 1988).

Fenotypové vtiskávání Jedinec si uvědomuje vlastní fenotyp a

srovnává jej s dalšími jedinci (Mateo 2003).

Rozpoznávací alela Jedinec je nositelem alely, která určuje

nápadnou fenotypovou vlastnost a zvíře se

stejnou vlastností povaţuje za příbuzného

(Mateo 2003).

Prostorová asociace Jedinec vyrůstá v místě, kde je značně

omezena pohyblivost. Rodiče předpokládají,

ţe mládě v jejich hnízdě je jejich potomkem

(Waldman 1987).

II

Obr. 1 Kojení vlastních mláďat vůči všem mláďatům v závislosti na zkušenosti samice

(GLMM, df = 1; t = 4,45, p < 0,0001, regresní koeficient 0,304); velikost bodu odráţí

zastoupení samic v jednotlivých vzorcích
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Obr. 2 Kojení vlastních mláďat vůči všem mláďatům v závislosti na věkovém rozdílu mezi

vrhy (GLMM, df = 1; t = 2,35, p = 0,0192, regresní koeficient = 0,047); velikost bodu odráţí

zastoupení samic v jednotlivých vzorcích
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Obr. 3 Nošení vlastních mláďat vůči všem mláďatům v závislosti na věkovém rozdílu mezi

vrhy (GLMM, df = 1; t = 3,78, p < 0,0001, regresní koeficient = 0,102); velikost bodu odráţí

zastoupení samic v jednotlivých vzorcích
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Obr. 4 Porovnání četnosti kojení a nošení vlastních a cizích mláďat (GLMM, df = 1;

t = -4,21, p < 0,0001, regresní koeficient = -0,62)