Posudek školitele na bakalářskou práci Vladimíry Tučkové: Tetičkovské chování savců se zaměřením na vybrané druhy rodu *Acomys*

Studentka měla ve své bakalářské práci za úkol především připravit rešerši na téma tetičkovského chování savců resp. hlodavců. Dalším cílem byla experimentální část, kdy se - za využití rodinných skupin bodlinetek sinajských založených pro testování reprodukční úspěšnosti v závislosti na příbuznosti a známosti samic - měly otestovat dva aspekty alloparentální péče a to a to kojení a přenášení mláďat.

Autorka po celou dobu pracovala samostatně, nastudovala dostatečné množství literatury a její schopnost převést získané informace do srozumitelného textu se velmi rychle zlepšovala. Oceňuji, že narozdíl od řady kolegů, pochopila slova školitele o tom, že sepisování rešerše není žádná legrace a s prvními výtvary jej „naháněla“ již v době, kdy termín odevzdání byl opravdu daleko. V praktické části nashromáždila dostatečné množství dat, které po zpracování dávají srozumitelné a zčásti i očekávatelné výsledky. Oproti očekávání však nevyšel průkazný vliv příbuznosti či familiarity, což studentka v patričné části práce adekvátně diskutuje. Zjistit, zda tomu tak opravdu je, či to není spíše způsobeno odlišnou dobou založení dvou typů rodin bodlinetek (což bylo vynuceno prostorovým omezením chovů) bude nejspíše vyžadovat doplňující experiment.

Autorka měla závěrečnou fázi sepisování bakalářské práce, kdy nebohý student bývá většinou „utopen“ ve výplodech vlastní fantazie, ztíženu školitelovou absencí. Proto oceňuji, že výsledná verze je psána poměrně čtivě a srozumitelně. Některé prezentované informace či formulace by šly zpřesnit, doplnit nebo naopak vypustit, některé části přeorganizovat. Jsem přesvědčen, že současná podoba je pro bakalářskou práci dostačující a věřím, že obhajoba proběhne bez větších problémů.

12.5. 2009

Ndola, Zambie